
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 10777 del 17/05/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/25686 del 21/12/2022

Struttura proponente: SETTORE ATTIVITA' CULTURALI, ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: INTEGRAZIONE NOMINATIVI DEL GRUPPO INTERDIREZIONE PER LE AZIONI
INTEGRATE GIOVANI ISTITUITO CON DGR 482/2021

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO,
IMPRESE

Firmatario: MORENA DIAZZI in qualità di Direttore generale

Morena DiazziResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE

Viste:

 la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 recante “Testo Unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” e succ. mod. ii. ed in particolare
l’art. 40, comma 1, lettera m) che attribuisce al Direttore
Generale  la  competenza  della  costituzione  di  gruppi  di
lavoro;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 474/2023 “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’ente e gestione
del  personale”,  ed  in  particolare  l’articolo  n.  9
dell’Allegato  A,  che  stabilisce  che  i  Direttori  generali
possano costituire con proprio atto gruppi di lavoro, anche
interdirezionali e con il coinvolgimento delle agenzie, per
lo svolgimento coordinato di azioni, progetti, attività che
comportano  il  concorso  di  competenze  diversificate  e/o
specialistiche e che di detti gruppi possano fare parte anche
soggetti esterni alla Regione Emilia-Romagna;

Richiamate:

 la  legge  regionale  28  luglio  2008  n.  14  e  successive
modificazioni ed integrazioni “Norme in materia di politiche
per le giovani generazioni”, di seguito L.R. n. 14/2008;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 341/2019 avente ad
oggetto “Presa d’atto della sottoscrizione del Patto per il
lavoro  “Giovani  Più”  e  istituzione  del  “Gruppo
interdirezionale per le azioni integrate per i giovani”, con
cui si era provveduto ad istituire il gruppo per le azioni
integrate  per  i  giovani,  coerentemente  con  gli  obiettivi
della precedente legislatura, stabilendone quale termine di
svolgimento dell’attività il 31/12/2020;

 la  successiva  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.482/2021
avente  ad  oggetto  “Costituzione  del  Gruppo  intedirezionale
per  le  azioni  integrate  per  i  giovani”  e  della  sezione
giovani dell’Osservatorio ai sensi degli artt. 6 e 7 della LR
n.  14/2008”  con  cui  la  Giunta  ha  provveduto  alla
ricostituzione  del  gruppo  interdirezionale  per  le  azioni
integrate  per  i  giovani  e  alla  costituzione  della  sezione
giovani dell’Osservatorio;

Dato atto che la D.G.R. 482/2021 stabilisce: 

 che  il  “Gruppo  interdirezionale  per  le  azioni  integrate
giovani  è  coordinato  dal  Direttore  Generale  Conoscenza,
ricerca,  Lavoro  Imprese,  a  cui  compete  la  nomina  dei
componenti  e  la  specificazione  di  funzioni  e  modalità
operative  ulteriori  rispetto  a  quelle  già  individuate
nell’atto,  compresa  la  costituzione  al  suo  interno  di
sottogruppi di lavoro tematici;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 che  la  composizione  del  “Gruppo  interdirezionale  per  le
azioni integrate per i giovani”, qualora se ne ravvisi la
necessità, potrà essere modificata e/o integrata, con atto
del Direttore Generale Conoscenza, ricerca, lavoro e imprese
anche al fine di acquisire ulteriori competenze specifiche;

Richiamate, altresì, le proprie determinazioni:
 n.  7129  del  19/04/2019  recante  “Nomina  del  "Gruppo

interdirezionale  per  le  azioni  integrate  per  i  giovani"
istituito con DGR n. 341/2019”;

 n. 7352 del 23/04/2021 recante” Nomina del Gruppo di lavoro
di cui alla DGR n. 482/2021 "Gruppo interdirezionale per le
azioni integrate per i giovani";

 n.  5937  del  30/03/2022  “Integrazione  del  gruppo
interdirezionale per le azioni integrate per i giovani di
cui  alla  determinazione  n.  7352  del  23  aprile  2021  e
costituzione  dei  sottogruppi  "Sezione  Giovani"  e  "Giovani
Neet";

Ritenuto, con il presente provvedimento:
-  di  aggiornare  ed  integrare  la  composizione  del  gruppo  del
“Gruppo interdirezionale per le azioni  integrate per i giovani”
(di  seguito  “Gruppo  interdirezionale”)  prevedendo  l’inserimento
di:

-  Igor  Taruffi  in  quanto  Assessore  Regionale  al  Welfare,
politiche giovanili, montagna e aree interne, che lo presiede;
- Lucia De Siervo - dirigente Area Economia della cultura e
politiche giovanili;
- Micaela Deriù – P.O. Comunicazione di cittadinanza;
-  Manuela  Ratta  -  P.O.  di  Monitoraggio  e  promozione  di
comportamenti ed investimenti sostenibili nelle imprese;
- Luca Catti - dirigente Area Servizi IT;
- Francesca Ragazzini - dirigente Area Interventi formativi e
per l’occupazione;
- Daniela Ferrara – settore Fondi Comunitari e Nazionali;

-  di  rimuovere Annalisa  Laghi  in  quanto  impiegata  in  altro
settore;

-  di  confermare  i  componenti  del  gruppo  e  dei  sottogruppi
individuati  con  le  determinazioni  dirigenziali  nn.  7129/2019,
7352/2021 e 5937/22;

Visti:

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle  pubbliche  amministrazioni”  e  ss.mm.ii.,  ed  in
particolare l’art. 26, comma 1; 

- la D.G.R. n. 468/2017 ad oggetto “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

pagina 3 di 6



- la D.G.R. n. 380 del 13/03/2023 “Approvazione piano integrato
delle attività e dell'organizzazione 2023-2025”;

- le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della deliberazione GR n.
468/2017;

- la determinazione dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  Decreto  Legislativo  n.  33  del
2013. Anno 2022”;

- la  D.G.R.  n.474  del  27/03/2023  “Disciplina  organica  in
materia di organizzazione dell'ente e gestione del personale.
aggiornamenti  in  vigore  dal  1  aprile  2023  a  seguito
dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale di
cui al titolo III del Ccnl funzioni locali 2019/2021 e del
Piao 2023/2025”;

- la  D.G.R.n.  325  del  7  marzo  2022  “Consolidamento  e
rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”;

- la  D.G.R.  n.  426  del  21  marzo  2022  “Riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione  del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la D.G.R. n. 1615/2022 “Modifica e assestamento degli assetti
organizzativi  di  alcune  Direzioni  generali/Agenzie  della
Giunta  regionale”  e  n.  2360/2022  “Modifica  e  assestamento
degli  assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale  e
soppressione  dell'Agenzia  Sanitaria  e  Sociale  regionale.
Provvedimenti”

Richiamate le determinazioni dirigenziali: 

- n.  5514  del  24  marzo  2022  del  D.G.  Politiche  finanziarie
recante “Riorganizzazione della Direzione Generale Politiche
finanziarie,  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,
assegnazione  del  personale  e  proroga  delle  posizioni
organizzative”;

- n.  3192  del  15/02/2023  del  D.G.  Politiche  finanziari
“Sostituzione  temporanea  per  assenza  del  Dirigente
responsabile del Settore Ragioneria (00000433) e della Cassa
economale centrale, ai sensi dell'art.46 L.R.43/2001”;

- n.  5595  del  25  marzo  2022  “Micro-organizzazione  della
Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese  a
seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.  Conferimento  incarichi
dirigenziali e proroga incarichi di titolarità di Posizione
organizzativa”; 

pagina 4 di 6



- n. 13686 del 14 luglio 2022 “Attribuzione degli incarichi di
titolarità  di  posizione  organizzativa  presso  la  Direzione
Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”; 

- n.  15121  del  03/08/2022  “Individuazione  Responsabili  di
procedimento  nell'ambito  del  Settore  Attività  Culturali,
Economia  della  Cultura,  Giovani  della  Direzione  generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- l’art.4,  comma  6  del  D.L.  95/2012,  convertito  con  L.
135/2012,  e  dato  atto  che  l’Associazione  GA/ER  è  esclusa
dalla applicazione della norma citata in quanto operanti nel
campo dei beni e attività culturali; 

Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto
previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.
mm. ii.”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto  anche
potenziale di interessi;

DETERMINA

1. di aggiornare ed integrare il “Gruppo interdirezionale per le
azioni  integrate  per  i  giovani”  (di  seguito  “Gruppo
interdirezionale”)  inserendo  Igor  Taruffi  -  Assessore
Regionale al Welfare, politiche giovanili, montagna e aree
interne, che lo presiede, con Lucia De Siervo - dirigente
Area  Economia  della  cultura  e  politiche  giovanili,  con
Micaela Deriù – PO Comunicazione di cittadinanza, con Manuela
Ratta - P.O. di Monitoraggio e promozione di comportamenti ed
investimenti  sostenibili  nelle  imprese,  con  Luca  Catti  -
dirigente Area Servizi IT, Francesca Ragazzini - dirigente
Area  Interventi  formativi  e  per  l’occupazione,  Daniela
Ferrara – settore Fondi Comunitari e Nazionali;

2. di  rimuovere  Annalisa  Laghi  in  quanto  impiegata  in  altro
settore;

3. di  confermare  i  componenti  del  gruppo  e  dei  sottogruppi
individuati con le determinazioni dirigenziali nn.7129/2019 e
7352/2021,5937/22;

4. di dare atto che la composizione del Gruppo Interdirezionale
e  dei  sottogruppi  nominati  con  il  presente  provvedimento
potrà  essere  modificata  e  integrata  anche  al  fine  di
acquisire  ulteriori  competenze  specifiche  richieste  dalla
natura delle attività;

5. di  portare  a  conoscenza  degli  incaricati  di  cui  sopra  il
contenuto del presente atto;

6. di  dare  atto  che  ai  componenti  dei  sottogruppi  non  è
riconosciuto alcun compenso;

pagina 5 di 6



7. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  alle  pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni
normative  ed  amministrative  richiamate  in  parte  narrativa,
inclusa  la  pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano
triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art.
7 bis, del D.lgs. n. 33 del 2013 ss. mm. ii. 

Morena Diazzi

pagina 6 di 6


